6

pro-

procedere, quando Judicis potestas aliunde jam est certa, non verò, quando ipsa potestas, uti hic, est dubia. Lugo *to. 2. de Just. d. 40. sect. 1, n. 2.* Pari modo, licet Judex legitimè interroget, si tamen innitatur præsumptioni falsæ, non est obligatio fatendi crimen, sed potest interrogatio eludi vel æquivocatione, vel restrictione sensibili mentali, v. g. factum est homicidium, quod à te commissum esse gravia adsunt iudicia, quia notatus es de loco occisionis cum gladio stricto te proripuisse, tu tamen non commisisti; negare potes, te cum stricto ense in loco tali fuisse. Idem est in Civilibus, v. g. accepisti mutuum, sed jam solvisti: promisisti puellæ Matrimonium, sed fictè &c. à Judicè interrogatus negare potes mutuum, & promissionem; quia propositio Judicis in ipsius sensu principaliter intento est falsa; quia Judex non in alio sensu interrogat, vel interrogare potest, nisi an *re ipsa* occideris, *verè* mutuum, vel Sponsalia contraxeris.

¶ 3. In Criminalibus, ubi agitur de vita amittenda, vel de pœna æquivalente, utut Judex legitimè sit interrogans, non tenetur Reus fateri delictum, à se commissum, si putet, illud plenè probari non posse, vel si celando veritatem per æquivocationem, vel restrictionem mentis sensibilem, credat se vitam salvare & conservare posse, v. g. dicendo, non commisi hoc delictum, sed subintelligendo, *ut tenear fateri*; quia hæc restrictio mentalis ex circumstantiis fit *sensibilis* Judici: si autem exterius sensibilis sit, & gravis causa, uti hic, accedat, licita est restrictio mentis, & mendacium non est. Ita docet Cardenas *dissert. 19.*

ad Propositiones ab Innoc. XI. damnatas c. 7. n. 81.  
 & alii multi, maximè Recentiores, contra com-  
 muniorem. Ratio, quia Legislatoꝝ humanus,  
 etiam Princeps, non potest obligare ad rem val-  
 de arduam, & cum damno irreparabili, quale est  
 jactura vitæ, ut tenent plerique omnes ex *can. 2.*  
*d. 4.* ergo multò minùs Judex. Confirmatur:  
 nemo potest cogi ad dicendam veritatem contra  
 consanguineum suum. *l. 4. ff. l. 6. C. de testib.* er-  
 go multò minùs contra seipsum. *Objic.* Qui aliud  
 cogitat mente, quàm ore proferat, mentitur.  
*text. & DD. in can. 2. caus. 22. q. 2.* sed hoc fa-  
 cit, qui legitimè interrogatus non fatetur delictum.  
 Unde & Innoc. XI. damnavit propositionem,  
 quæ dicit licitum esse uti amphibologiis ad tuen-  
 dam salutem corporis, honoris &c. vel restri-  
 ctione mentali. *R. dist. Ma.* nisi id, quod mente  
 cogitat, aliquo modo exterius indicet, vel per  
 verba duplicem sensum habentia, vel per circum-  
 stantias, in quibus verba profert. *C. Ma. secus. N.*  
*Ma.* In præsentì per circumstantias, in quibus  
 versatur delictum negans, vel non confitens, satis  
 indicatur exterius Judici, quòd Reus neget in hoc  
 sensu, *ut teneatur fateri cum certa vita &c. jactu-*  
*ra.* quem sensum verum esse existimamus. Innoc.  
 XI. damnavit amphibologias & restrictiones merè  
 mentales, in quibus nullo modo indicatur exte-  
 rius aliquis sensus verus. Adde, quòd illa pro-  
 positio, quæ admittebat amphibologias ad tu-  
 endam salutem corporis, honoris &c. sit damna-  
 ta propter & contra Jansenistas, qui hoc modo  
 tegebant suam hæresim, quando debebant vi-  
 formulæ juramenti sibi præscripti illam dam-  
 nare,

nare, afferentes, sufficere *obsequiosum silentium* ad satisfaciendum Bullis Pontificum. Cæterum ubi ex gravi causa licitum est uti æquivocatione, vel restrictione mentis sensibili, ex eadem licitum quoque est addere juramentum, quia nec in veritate deficit, nec in iudicio, nec in iustitia.

7 Dico 4. Confessio Judicialis ritè facta non potest amplius retractari; quia talis confessus habetur pro iudicato. *l. un. C. h. t.* Excipe nisi revocatio fiat in continenti, h. e. antequam recedatur à iudicio, vel confessio redigatur in scripturam. *arg. c. 7. de testib. cog.* Item nisi post intervalum revocare volens probet errore se lapsum, modò error non sit circa factum proprium, vel Jus manifestum.

8 Dico 5. Confessio Extrajudicialis sponte &c. facta, etsi plenè probaretur in iudicio v. g. per duos testes, se sola non plenè probat regulariter, adeoque non relevat Adversarium ab onere ulteriùs probandi. Text. & DD. in *l. ult. C. de probat. c. 14. de fid. Instrum.* Dixi 1. *etsi plenè probaretur*, si enim non plenè probatur, nec ipsa aliquid probat contra confitentem. Dixi 2. *non plenè*: nam semiplenè probat in Civilibus in duplici casu: si est *discreta*, h. e. cum expressione causæ, ex qua ortum est debitum, v. g. mutui; item si fit *præsente adversario*, at sine expressione causæ ut notant DD. In criminalibus autem sufficit ad torturam. Dixi 3. *regulariter*; nam plenè probat in Civilibus 1. si facta est in scripto, & simul cum expressione causæ debiti, modò scriptura legitimè recognita fuerit. *l. 11. & Auth. si quis C. qui potior. in pign.* In scriptura liberatoria à debito,

debito, vel quitantia, non requiritur expressio  
causæ. 2. si est facta præsentem Adversario, & simul  
cum expressione causæ. 3. si fuit jurata. 4. si ge-  
minata, seu bis facta. 5. si cedit in favorem causæ  
piæ. 6. si facta in publico, seu coram majori parte  
populi. 7. si à moribundo cum expressione causæ.  
In Criminalibus, si adjuvetur aliis adminiculis,  
potest quidem plenè probare, non verò in ordine  
ad pœnam ordinariam. DD. passim.

## TITULUS XIX.

*De Probationibus.*

## SUMMARIUM.

1. *Quid sit Probatio, & quibus modis fiat.*
2. *Alia dicitur plena, alia non plena, vel semiplena.*
3. *Qualis debeat esse probatio, & quæ ex contrariis sit efficacior.*
4. *Probare regulariter tenetur Actor, & qui aliquid affirmat.*
5. *Quandoque etiam negans suam negativam.*
6. *Ocularis inspectio ritè facta probat plenissimè.*
7. 8. *Quid sit Fama, & Rumor: quid probent.*

**P**robare hoc loco & in genere nihil est aliud, quam de re dubia alicui fidem facere per adducta argumenta, seu rei intrinseca & ex visceribus causæ desumpta, seu extrinseca, uti sunt testes, tabulæ &c. c. 3. & l. 13. ff. h. t. Unde probatio definitur esse *ostensio rei dubia vel controversæ per legitimos modos facta*, ut nimirum constet de rei veritate, non quidem necessariò

Pars I.

Ee

quoad

quoad rem ipsam in se. sed quoad modum: sed per duos testes constat satis, etiam in Judicio, de veritate, licet testes subornati à parte rei falsum dederint testimonium. *Modi* autem seu species probationis sunt *Testes: Instrumenta* seu scripturæ vel tabulæ: *Præsumptio: Juramentum* (de quibus agent. 4. tituli subsequentes) *Fama & Inspectio ocularis, Augenschein* / de quibus, cum alius non exstet locus proprius, hic aliqua traderentur: dicitur quidem res probari etiam per *evidentiam rei, & per confessionem propriam*, sed strictè loquendo non sunt probationes; nam quæ sunt evidentia seu notoria, per se constant, & solum allegantur, imò, etsi non allegentur, à Judice attendi debent: confessio autem propria, de qua in *tit. preced.* est potius relevatio ab onere probandi, quàm probatio, & inducit notorium. Cæterum sub probationem cadunt ea, quæ sunt *Facti*, non quæ *Juris* sunt: siquidem *Jura* censentur esse aliunde jam nota Judici ac certa, nisi nempe existentia ipsius *Juris* vocetur in dubium. Interim tamen *allegationes Jurium*, quibus instruitur Judex ad ferendam sententiam, passim referuntur inter probationes, & ut tales adducuntur.

- 2 Probatio dividitur in *plenam & non plenam*. Illa facit plenam fidem, seu moralem certitudinem parit, ita ut, si in Judicio afferatur, Judex sententiam definitivam pro probante possit ferre, imò & debeat. *can. 4. caus. 3. q. 7. l. 6. §. 1. ff. de offic. Pras.* qualem faciunt duo testes omni exceptione majores, instrumentum publicum, vel authenticum, præsumptio *Juris & de Jure &c.* *Non-plena* parit tantum opinionem, nec regula-

ritet

riter sufficit, ut ex illa Judex ferre possit sententiam, qualem facit unus testis, instrumentum vel scriptura privata, præsumptio probabilis, fama &c. Hæc habet suos gradus; alia enim dicitur *semiplena*, quæ facit mediam quasi fidem; & unâ cum alia semiplena integram seu plenam conciliat; uti unius testis depositio cum juramento suppletorio, vel cum fama, in causis Civilibus, text. & DD. in *c. 27. de testib. & c. 13. ac l. 5. C. h. t.* alia *plus-quàm semiplena*, v. g. depositio unius testis valde excellentis, quæ, si conjungatur cum alio adminiculo de se non apto ad semiplenè probandum, uti est testis non omni exceptione major, hujus defectum supplere, & ferè, vel omnino plenam probationem efficere potest: alia *minus-quàm semiplena*, qualem facit præsumptio levior, & talis non sufficit, ut delatò juramentò suppletoriò plenam constituat probationem. Qualem gradum attingat allata in Judicio probatio non-plena, pertinet arbitrari ad Judicem. *Objic. 1.* si Actor deficiat in probatione, Reus est absolvendus. *c. fm. s. sanè. de Jurejur. l. 4. C. de Edendo.* sed actor deficit in probatione, quotiescunque non plenè probat; ergo quotiescunque Actor non plenè probat, Reus est absolvendus; ergo vel nulla datur semiplena probatio, vel saltem non attenditur, & inutilis est. 2. duo imperfecta non faciunt unum perfectum. *arg. can. 14. d. 23.* ergo nec duæ semiplenæ probationes. *R. ad 1. dist. Ma.* si ita deficiat, ut nec plenè, nec semiplenè probeat suam intentionem, non suppleto defectum unius probationis per aliam semiplenam, v. g. per juramentum, confessionem

Rei extrajudicialem, præsumptionem probabilem transeat, & regulariter, non semper verum est; quia probatio semiplena subinde sufficit ad ferendam sententiam, uti in rebus levibus, faciliis antiquis, & quando agitur de vitando peccato, v.g. si semiplenè probatum est impedimentum inter contrahere volentes matrimonium: item in causis criminalibus sufficit ad instituendam inquisitionem, incarcerationem &c. Si semiplenam fulciet per aliam semiplenam. *N. Ma. Ad 2. dist. Conf.* nisi tendant ad eundem finem, & singule habeant vim semiplenæ probationis. *C. Conf. lib. 1. c. 1. N. Conf.* In *d. can.* sermo est de Sacramentis, quæ conficiuntur à duobus, quorum unus ponit materiam, & alter formam: quod utique non fit validè: sed non est ad rem.

- 3 Dico I. Probatio, ex qua ferri possit ac debeat sententia, debet esse clara. *c. 8. h. t.* & regulariter plena, & concludens vel convincens. *l. 9. C. de Judic. & Matth. 18.* ibi: *in ore duorum vel trium testium stat omne verbum.* In Criminalibus verò, ubi agitur de vita & membris, luce meridiana clarior. *l. fin. C. h. t.* Cæterùm probatio plenior & efficacior vincit contrariam minùs plenam & fortem. per *c. 9. §. fin. h. t.* ita ut obtineat causam, qui meliùs probat. *l. 21. §. 3. ff. de testib.* Quanam ergo, si utraque Pars litigans afferat pro se probationem, censenda est efficacior & victrix? *R.* 1. quæ fit per evidentiam facti, vel per aspectum ocularem. 2. quæ fit per rei veritatem, præfertur alteri, quæ fit per conjecturas, præsumptiones, juramentum. 3. quæ est favorabilior, ut quæ excludit peccatum. Si verò probationes omnino

æqua

æquales, & inter se contrariæ afferantur utrinque, ad invicem conquassantur & neutris standum: interim tamen favendum est Reo, aut possessori. *c. 11. & 65. de R. I. in 6.* nisi Actor habeat causam in Jure *favorabilem*, quales sunt quatuor, Matrimonii, Testamenti, Dotis, Libertatis; tunc enim pronuntiandum est pro causa *favorabili*. *c. fin. de Sent. & rejud. c. 3. h. t.*

Dico 2. Onus probandi regulariter incumbit <sup>4</sup> Actori. Ratio, quia probare debet, qui aliquid affirmat in præjudicium alterius, non qui negat. *l. 2. & 19. ff. l. 1. 8. 23. C. h. t.* Sed Actor aliquid affirmat in præjudicium Rei, & Reus negat ordinariè: ergo. Dixi, *regulariter*; nam 1. Reus probare tenetur exceptionem affirmativam, qua nimirum aliquid vel formaliter vel virtualiter affirmat, dicendo v.g. se jam solvisse, quod petitur, se præscripsisse, testatorem non fuisse sanæ mentis, virtualiter enim affirmat, testatorem fuisse dementem. Siquidem Reus affirmativè excipiendo fit Actor, *l. 1. ff. de except. l. 19. cit.* 2. Si pro Actore stet præsumptio Juris, uti pro Parocho decimas in sua parochia sitas prætendente, vel possessio. per *c. 3. de Procurat. c. 2. de restit. spol. in 6. c. 65. de R. Fin 6.* quia talis præsumptio, aut possessio, rejicit onus probandi in Adversarium, 3. Si Reus ipse, fiduciâ sui juris, in se suspiciat onus probandi. *l. 14. ff. h. t.* quo tamen casu, si Reus deficeret in probatione, tamen absolvendus esset, si Actor non satis probaret intentionem suam. 4. Si Judex justa de causa onus probandi transferat ab Actore in Reum. *c. fin. & l. 38. ff. de Jurejur.* 5. Si Actor esset privilegiatus, ut pupil-

lus, mulier, agricola, miles, qui censentur rerum forensium & Jurium imperiti; si enim assererent, se solvisse indebitum, Reus id negans probare deberet, fuisse debitum. *l. 25. §. 1. ff. h. t.* Sic Civitas vel Ecclesia, licet fateatur mutuum, non tenetur solvere, nisi Creditor probaverit, illud esse verum in utilitatem Civitatis vel Ecclesie. *c. 1. de depos. c. 2. de solut.* Denique 6. Si instituat Judicium divisorium, vel commune, vel duplex, uti *finium regundorum, communi dividendo, familia herciscunda, interdictum retinenda possessionis*, uterque litigans probare debet suam intentionem; quia uterque simul est Actor & Reus *c. 3. h. t. §. 4. Inst. de Interdictis.*

¶ Quæres, an negans nunquam teneatur probare, aut negativa propositio nunquam possit probari? R. Purè & simpliciter negans, v. g. se mutuum accepisse, se occidisse &c. nunquam tenetur probare, imò talis negativa *facti pura* nec directè nec indirectè probari potest; *cum per rerum naturam factum negantis probatio nulla sit. l. 23. C. h. t.* intellige per testes, instrumenta &c. nam per confessionem vel per juramentum negantis utique probari potest. R. 2. negativa *facti* non pura, sed *pragnans*, quæ nempe virtualiter in se continet affirmativam, ut si neges te sponte renuntiâsse beneficio, vel *vestita* circumstantiis loci, temporis, personæ &c. directè quidem probari non potest, quia non entis nullæ sunt qualitates, potest tamen indirectè, & si negans in ea fundet suam intentionem, probari debet. Idem est de negativa *Juris*, qua negatur aliquid de Jure fieri potuisse, v. g. Titium initiari Ordinibus, testamentum legiti-

timè

timè esse factum &c. & de negativa *qualitatis*, quæ naturaliter & communiter inesse censetur, v. g. Titium esse legitimè natum, esse potentem ad generandum &c. Ratio est, quia in his casibus negans virtualiter aliquid affirmat, v. g. te coactum esse ad renuntiandum beneficio, tempore commissi homicidii te fuisse alibi, exstare legem, propter quam Titius validè ordinari, vel testamentum validè non potuerit conficere, Titium fuisse natum extra legitimum Matrimonium: dein quilibet tenetur probare id, in quo fundat suam intentionem.

Dico 3. *Ocularis inspectio*, ritè facta, ordinariè est validissima probatio, inducens rei evidentiam, Communis DD. ex l. 8. ff. *finium reg.* Dixi. *ritè facta*, nempe vel per ipsum Judicem, vel per deputatos ab ipso Commissarios; utiliter etiam adhibitis testibus, maximè rerum peritis, qui videntur necessariò adhibendi, ubi veritas per inspectionem haberi nequit, nisi per artis peritos, ut si vulnus inspiciendum, an sit lethale; qui testes, & rerum periti, nisi per se sint jurati, sub juramento interrogandi sunt, quid sentiant: item convenit citari ad illam Partes litigantes. Subinde, ubi nempe non suppetunt aliæ probationes, necessaria est, uti si controversia est circa limites agrorum, in novi operis nuntiatione, in cautione damni infecti, ut si caveri petas tibi de damno, quod metuis ex vicini domo ruinosa, iste autem neget esse ruinosam; item si contingat vulneratio; tunc enim Judex statim debet curare, ut per Medicos & Chirurgos fiat inspectio vulneris.

Dico 4. *Fama*, prout hic sumitur, & species 7

Ee 4

pro-

probationis est, definitur esse *communis hominum alicujus loci de aliqua re sermo, ex sola quidem suspicione, certo tamen auctore, proveniens*. Differt à *Rumore*, quòd fama ortum habeat à certis authoribus, qui dixerunt, se vidisse, vel interfuisse, atque insuper quod tota vicinia, vel major pars communitatis (intellige non absolute semper, sed saltem respectivè major, h. e. respectu eorum, qui scire poterant, & ad quos spectabat scire, v. g. major pars peritorum alicujus artis, si quaratur de facto ad talem artem spectante) aliquid asserat; quare & *vox populi* dicitur: econtra quòd *Rumor* non habeat certos auctores, & minoris partis de communitate vox sit, ac tantùm *particularis sermo ex sola suspicione, & incerto auctore proveniens*, adeòque temeraria *vulgi vox*.

8 Dico §. Fama, si fuerit constans & uniformis, ortum habens à personis dignis, item si legitime fuerit probata, in causis Civilibus plerumque probat semiplenè, non plenè. Ita communis apud Mascardum *m. concl. 754. de Probat.* Fundatur in *c. 27. de testib. l. 3. §. 2. ff. eod.* In Criminalibus (idem ferè est in Civilibus arduis) in ordine ad pœnam ordinariàm nec semiplenè probat, ut habet communis; quamvis sufficiat ad inquisitionem specialem, & ad incarcerandum diffamatam, si de fuga suspectus sit, item, si vehemens sit aut aliis adimniculis adjuta, ad torturam. Carpzov. *in Pract. Crim. p. 3. q. 120 n. 27.* In Civilibus subinde etiam plenè probat, uti in rebus modicis, in factis antiquis, memoriam hominum excedentibus. per *c. 13. h. t.* ac in aliis, quæ sunt difficilis probationis, & aliunde non obtinibilis, item quando agitur  
de

de vitando peccato, aut quando cum fama concurrunt alia adminicula. per c. 11. de Præsumpt. Vid. Masc. concl. 754. cit. ubi affert 32. tales casus. Rumor minùs probat, & ferè suspicionem tantùm, & levem præsumptionem inducit. Sed quando censetur fama legitimè probata? R. Si producat Instrumentum authenticum super fama erectum: vel testes saltem duo, omni exceptione majores, qui juratò testantur, se audivisse ita dici à majori parte communitatis, & saltem duas personas nominatim exprimunt, à quibus audiverint, asserentibus se vidisse, aut alia indicia rei adducentibus. Masc. conclus. 750. 751. allegans alios. Ex quo apparet, profus difficilem esse probationem famæ.

## TITULUS XX.

*De Testibus & Attestationibus.*

## SUMMARIUM.

1. *Testes, & Attestationes quid sint.*
2. *Quinam possint esse testes, & qui non.*
3. *Testes alioquin inhabiles quandoque admittuntur.*
4. *Quomodo produci, & recipi debeant testes. Ubi de Articulis, interrogatoriis, & Examine testium.*
5. *Præter testes etiam citari debent Partes.*
6. *Testes, antequam examinentur, debent jurare regulariter.*
7. *Super quibus sint examinandi.*
8. *Quomodo debeant testificari.*

Ee §

9. Quar-

9. *Quarta productio testium non permittitur, imò nec secunda, postquam testimonia innotuerunt producenti testes.*
10. *Quando duo testes plenè probent: quid probet unus: quid testis de auditu.*
11. *Quid testes singulares.*
12. *An aliquid probet testis varians, & contrarius.*
13. *Exceptiones qua sint contra testes & eorum attestationses.*

**P**rima & usitatissima probandi species fit per attestationses testium: *testis* autem iudicialis ex *c. 1. h. t.* definitur esse *persona idonea, qua ad instantiam partis evocatur & examinatur à Iudice ad faciendam fidem de re controversa.* Ut verò sit idonea, seu ad ferendum testimonium habilis, nec à Lege nec à Canone repelli debet. *l. 1. §. 1. ff. & c. 1. h. t.* Unde testis idoneus à quibusdam vocatur etiam *omni exceptione maior*, quamvis in rigore talis, cui nulla prorsus exceptio opponi potest, superet testem simpliciter habilem, tanquam *Comparativus Positivum* gradum. Testibus idoneis opponuntur inhabiles, qui sunt in duplici classe; aliqui enim ita sunt inhabiles, ut neque cum consensu Partium, contra illos non excipientium, testari valeant, uti excommunicati non tolerati: alii verò validè testificantur, si Partes contra ipsos non excipiant, aut eos non repellant propter defectum alicujus qualitatis: ut si non excipiant contra consanguineum pro consanguineo testificantem, vel si inimicum contra se admittant. *Attestationes* sunt asseverationes seu depositiones testium super aliquo facto.

Dico

Dico I. Testis potest esse omnis, qui nullo Jure <sup>2</sup> prohibetur. *l. 1. cit.* Prohibentur autem I. aliqui Jure Naturali, qui nempe laborant defectu mentis, uti infantes, fatui, furiosi extra tempora, quibus habent lucida intervalla. Impuberes & pupilli; si habeant sufficientem usum rationis, non quidem repelluntur Jure Naturali, regulariter tamen Jure Positivo propter immaturitatem Judicii. *l. 3. §. 5. ff. b. t.* Licet admittantur in contractu Matrimoniali, in criminibus exceptis, & puberes facti de iis, quæ in impubertate perceperunt. Puberes autem seu Minorenes admittuntur in causis Civilibus non admodum arduis, non verò in Criminalibus ante completum annum 20. ætatis. *l. 20. ff. eod.* nisi sint causæ difficilis probationis, ubi etiam impuberes admittuntur tam in Criminalibus quàm in Civilibus. Jure Naturali prohibentur quoque ordinariè muti & surdi simul, quia ordinariè mentem suam explicare & intelligi satis nequeunt.

2dò prohibentur Jure Positivo I. cæci, qui rem solo auditu perceperunt. *can. 15. caus. 3. q. 9.* 2. Servi propriè dicti. *l. 7. ff. b. t. c. 10. de V. S.* Religiosi tamen his servis in hoc puncto non sunt annumerandi, quia juxta *c. 51. h. t.* cum licentia Prælati licitè, & sine illa validè testificantur. 3. Infames infamiâ Juris. *can. 9. caus. 3. q. 5. c. 13. & 54. h. t.* quales sunt histriones, adulteri, contra-hentes incestuosas nuptias, polygami &c. per sententiam Judicis damnati tanquam fures, raptores &c. Lauterbach putat, de Jure Civili infames infamiâ Juris non arceri à ferendo testimonio; infames autem infamiâ facti, qui nempe rei notoriè  
qui-

quidem sunt criminis, cui tamen infamia à Jure non est annexa, aut condemnatio Judicis non intervénit, nec de Jure Canonico nec de Jure Civili, quamvis alii aliter sentiant. 4. Perjuri, etsi penitentiam egerint. *can. 24. caus. 2. q. 7. Farinac. alii*. 5. Pecuniâ corrupti. *c. 1. & l. 3. citt. uti & alii respectu fidei, inter quos censentur esse persone valde viles & pauperes. can. 7. caus. 2. q. 1. l. 3. cit. nisi vita eorum & famâ integra tollat suspicionem corruptionis, quæ præsumitur ex nimia egestate & vilitate. per c. 8. h. t.* 6. Excommunicati non tolerati. *c. 8. de sent. Excomm.* si verò tolerati sint, removentur solùm ope exceptionis, *arg. c. 13. §. 5. de heret. in 6.* Atque prædicti prohibentur absolute, alii econtra prohibentur solùm in certis causis, vel pro- aut contra certas personas. Unde

3tio Prohibentur esse testes in certis causis.

1. Mulier in re feudali, & in testamento solenni: item de Jure Canonico in causis Criminalibus, ut habet communior cum gl. in *c. forus 10. de V. S.* in quo *c.* datur hæc ratio, quia *varium & mutabile testimonium semper scæmina producit*; quòd rectè restringitur ad causas Criminales, quia in Civilibus non admodum arduis etiam Jus Canonicum admittit scæminas. *c. 3. h. t.* Sicut Jus Civile *l. 18. ff. eod.* indistincte admittit. 2. Regulariter quilibet minor 20. annis in causis Criminalibus. 3. In iisdem, si agitur ad pœnam sanguinis, contra Reum Clerici & Religiosi. 4. Laicus contra Clericum in iisdem Criminalibus. *c. 14. eod.* si nempe Clerici testes haberi possint. 5. Actor vel Accusator in causa, super qua agit vel accusat, & Judex in causa, quam judicat, Advocatus, item procurator, admi-

Administrator, negotiorum gestor, in causa, quam gerit, vel defendit. *c. 6. x. & c. fin. eod. in 6. 6.*  
 Quilibet in causa propria. *can. 38. caus. 2. q. 6. l. 10. ff. h. t.* Quò etiam referas testem, qui est membrum communitatis, si ex ejus testimonio redundat commodum in singula communitatis membra, & non præcisè in utilitatem communitatis quàm talis: excipe tamen Clericos & Religiosos, qui in defectu aliorum testes esse possunt in causa suæ Ecclesiæ vel Monasterii. *c. 12. 38. h. t. & c. 26. de Jurejur.* licet directè exinde commodum redundet in Ecclesiam &c. quia res Ecclesiæ & Monasterii revera non sunt singulorum.

4<sup>to</sup> Prohibentur testari aliqui contra certas personas, uti 1. gravi laborans inimiciã contra inimicum. 2. Libertus contra patronum, 3. Parentes contra liberos, & hi contra parentes, saltem contra invitos; quò revoces etiam fratres & forores contra se invicem, conjuges contra se, vitricum contra privignum, socerum contra generum, & vicissim, vasallum, & suo modo subditum, contra dominum; quia his personis debetur specialis reverentia, amor, & concordia. 4. Advocatus contra clientem, Tutor & Curator contra pupillum & minorem suum, Administrator, Syndicus &c. contra suos principales in causis sibi commissis. *arg. can. 3. caus. 4. q. 3.* (ubi plurima circa testium qualitates & fidem, quam faciunt, referuntur ex Jure Civili) *& l. fin. ff. h. t.* 5. Judæi, pagani, apostatæ, item hæretici non-tolerati contra Christianos & Orthodoxos. *can. 25. 26. caus. 2. q. 7. l. 21. C. de hæret.* denique 6. Socius criminis contra socium, & quilibet de crimine convi-

ctus

Etus vel confessus contra alios, *c. 10. & l. 11. C. h. t.* quia sunt infames infamia Juris, & suspecti fidei.

§. Prohibentur aliqui pro certis personis testes agere propter nimiam conjunctionem, & inde ortam suspicionem minus sinceræ testificationis, ut  
 1. parentes & alii ascendentes, ac liberi, fratres & sorores, conjuges, pro se invicem: item consanguinei & affines propinqui pro se in causis Criminalibus, & valde arduis Civilibus; in aliis autem causis non sunt testes omni exceptione majores, ita ut Judicis sit arbitrari, quantam fidem faciant; probant tamen in causa consanguinitatis vel ætatis, nisi inde redundet speciale commodum in testificantes. 2. Domestici, non qualescunque, sed quibus producens ratione potestatis dominativæ vel gubernativæ imperare potest, uti famuli, & coloni mercenarii: item subditi pro domino suo, nisi prius (quoad actum præsentem) solvantur juramentò subjectionis, & non agatur de proprio eorum commodo: idem est de Officialibus Principum &c. si nempe illi vel isti iniquam veritatem propter datum liberum testimonium metuere possint. 3. Socius tam contractus quam criminis pro socio. 4. Singulariter amicus pro amico. Sumuntur hæc ex *can. 1. 12. caus. 3. q. 5. can. 3. caus. 4. q. 3. l. 3. 6. 24. ff. l. 9. C. h. t.*

3 Quæres, an prædicti testes inhabiles, vel minus idonei, nunquam admitti possint vel soleant ad aliquid probandum? R. si sint Jure Naturali inhabiles, nunquam, ut clarum est: si Jure Humano, Lege vel Canone, admitti possunt ac solent in sequentibus casibus. 1. quando veritas aliter haberi

haberi nequit. 2. quando agitur de peccato vitando, v. g. de impediendo Matrimonio propter suspicionem impedimenti. 3. in criminalibus exceptis, atrocibus, & valde perniciosis, uti est crimen læsæ Majestatis, Simonia, hæresis &c, 4. si deponant pro innocentia Rei in criminalibus. 5. si deponant contra producentem, 6. si à Partibus rogentur, & sic approbentur positivè. vel 7. si approbentur negativè, h. e. nec à Parte, contra quam producuntur, nec à Judice repellantur. 8. si procedatur Summariè, & probationes non exactæ requirantur de Jure, DD. passim, & Greneck in suo egregio *Examine Juris Canonici b. t. n. 9. necitato*, qui insuper notant, plerumque Judicis arbitrio committendum esse, an & quantam fidem in his casibus mereatur testis aliàs inhabilis, aut minus idoneus, ut adeò defectus suppleri possit numerò, gravitate vel excellentiâ contestis, conjecturis & præsumptionibus &c. Notat insuper P. Streinius *p. 3. tit. V. §. 1. n. 4. in fine* cum Zypæo & Vallense, moribus hodie receptum esse, ut neminem testari volentem Judex repellat, quia nimirum expedit ad bonorum securitatem, & malorum oppressionem, ut quacunq; via & modo noxæ detegantur & abigantur. *c. 35. de Sent. Excom.* Ipsi deinceps erit dispicere, quid fidei debeat tribuere.

Dico 2. Ut testes legitimè producantur, & recipiantur, atque per eos fiat probatio, observanda ex communi praxi & sensu DD. sunt sequentia. Actor ex articulis positionalibus, seu ex positionibus à Reo negatis, format articulos, quos vocant *probatoriales*, seu positiones, ex quibus tanquam

quam præmissis veris conatur deducere, quod sibi probandum est, per verba, wahr/ v. g. Das Gerechtigkeit umb diese Zeit in meinem Hauff gewesen etc. & his articulis in ordinem positus præfigit certos numeros: tum denominat personas testium, quos ad probandos articulos intendit producere, & quia ordinariè non omnes & singuli testes notitiam habent, nec audiri possunt de omnibus articulis, hinc specificat articulos, super quibus unumquemque testium cupit audiri, v. g. super articulo 1. 2. 3. Cajum & Mævium super 4. & 5. Sempronium & Titum, &c. super 6. 9. 11. eundem Cajum & Mævium &c. quæ specificatio appellatur *denominatio testium cum directorio*, quia dirigit Judicem in Examine testium instituendo. Postmodum hi articuli cum denominatione testium & directorio exhibentur Judici, & ab hoc communicantur Reo, non tantum ut iste possit excipere contra personas testium & articulos, si exceptionem se habere credat (relicta interim Judici potestate statim admittendi probationem exceptionis, vel, dilata probatione usque post publicationem attestatorum, prius examinandi testes *c. 7. h. t.*) sed etiam ut *interrogatoria* (seu certas quæstiones) quæ testibus à Judice proponantur circa factum ejusque circumstantias, ponere, & iis, quæ Judex ipse fortassis format, addere possit ad dignoscendum, & eum in finem, ut appareat, an testes consequenter loquantur, ut causam sui dicendi reddant, vel ut deprehendatur subornatio: & hæc interrogatoria non communicantur producenti testes, ne istos circa illa instruere vel subornare

valeat, imò nec testibus ante examen, ne colludant.

His præmissis citantur testes, & in præsentia utriusque Partis, quæ citari necessariò debet ad videndum jurare testes. *c. 2. h. t.* jurant de veritate dicenda; tum vel à Judice, vel ab alio, cui Judex committit, examinantur & audiuntur singuli seorsim & secretò super interrogatoriis & articulis, eorum dicta inferuntur Protocollo, rursus ipsis præleguntur, ut fortè inconsideratius dicta corrigere possint, & in fine ipsis imponitur silentium, id est, monentur, ne evulgent, quid interrogati responderint. Absoluto examine protocollum, quod hic appellatur *Rotulus Examinis* (*Zeugen-Sag*) clauditur sigillis Commissariorum (si per Commissarios examen testium fuit institutum) & traditur Judici deleganti: qui illud publicat, nempe Attestationes, & utrique Parti petenti copiam concedit, ut utraque videat, quid pro vel contra se deposuerint testes; nam ex his attestationibus Actor desumit suas probationes, easque in scripto, quod vocant *die Probations-Schrifft* vel *Rechtliche Deduction*, Judici exhibet: Reus etiam notat ea, quæ pro se faciunt, præsertim circa personas & dicta testium, ut postea in *seiner Reprobations-Schrifft* illa Actori opponere possit. Contra hoc potest Actor replicare, & porrigere *die Salvations-Schrifft*. Cæterùm cum subinde contingat, ut etiam Reus, ex confidentia causæ, innocentiam suam ex superabundanti probare velit, etiam ipse similiter formare debet articulos, qui dicuntur *Reprobatoriales* vel *Defensionales*, quia contra Actorem probat, & ejus